
CITTA’  DI  CAVALLINO
PROVINCIA  DI  LECCE

COPIA  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del 29/04/2016
OGGETTO: Individuazione tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale anno 2016.

L’anno 2016, il giorno 29, del mese di  APRILE, alle ore 17:50 nella residenza comunale, in apposita sala, 
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i signori:

Presente Assente

1 Avv. Michele LOMBARDI Assessore Si

2 On. Avv. Gaetano GORGONI Assessore Si

3 Rag. Cosimo De RICCARDIS Assessore Si

4 Geom. Antonio PALERMO Assessore Si

5 Sig. Paolo MORELLI Assessore Si

6 Sig. Carmelo RIZZO Assessore Si

Fra gli assenti sono giustificati i signori: …………………………………………………….……………………

……………………………………………………………………………………………………….……………

Presiede Avv. Michele LOMBARDI, nella sua qualità di IL SINDACO.

Partecipa alla seduta il Dr. Fabio FERRARI, Segretario Generale, anche con funzioni di verbalizzante.

Il  Sindaco,  accertato il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione dell’oggetto sopra  indicato,  

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

x del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000.

Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  172 comma 1  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  267/2000 
occorre definire i tassi di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale ed i costi di gestione 
dei servizi stessi;

VISTO che tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, prendendo in considerazione i costi di 
ciascun servizio con riferimento alla previsione di bilancio;

RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 
31 dicembre 1983 il Comune gestisce direttamente i seguenti:

1)       Mensa scolastica;

2)       Illuminazioni votive;

3)       Impianti sportivi;

4)       Teatro;

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge n. 296/06 (legge finanziaria 2007);

CONSIDERATO che per tutti  i  servizi  a domanda individuale vengono mantenute le stesse tariffe in 
vigore per l’anno 2015;

CONSIDERATO che questo Comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 243 
del Tuel poiché, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2014 (penultimo 
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario;

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 190 del 24/07/2015 con la quale è stato individuato, per l’anno 
2015 (esercizio precedente) il  tasso di copertura dei costi  di  gestione dei servizi  pubblici  a domanda 
individuale del 36% e sono state confermate le tariffe in vigore nel 2014;

VISTO il seguente prospetto ove sono evidenziate le spese ed entrate previste nello schema del bilancio 
anno 2016 distintamente per ciascun servizio (le spese telefoniche sono ripartite tra mensa e trasporto al 
50% ciascuna del  cap.  04061022,  per  il  servizio teatro  viene considerata  la  quantificazione del  cap. 
01021009 riconducibile a tale servizio in € 3.000,00 circa):

SERVIZIO ENTRATE SPESE CORRENTI % Copertura TOTALE

Mensa scolastica Cap.30000070  € 23.000,00

Cap. 20000080 €   8.400,00

Cap. 04061022 €   500,00

Cap. 04061007 € 83.650,00

Cap. 04061006 €  4.000,00

35,00% ENTRATE €  31.400,00

SPESE         € 88.150,00

Servizi  cimiteriali  e 
Illuminazioni votive

Cap. 30000090 € 27.200,00

Cap. 30000100 €   1.000,00

Cap. 12091001 €   1.500,00

Cap. 12091002  €  1.000,00

Cap. 12091003 €   1.600,00

Cap. 12091004  € 26.400,00

Cap. 12091005  € 8.500,00

72,00% ENTRATE €  28.200,00

SPESE        €  39.000,00

Impianti sportivi Cap. 30000110 €   2.900,00 Cap. 06011051 €  1.000,00

Cap. 06011053 €    2.000,00

Cap. 06011054  €    8.000,00

Cap. 06011052  €    2.000,00

Cap. 06011050 € 32.670,00

6,00% ENTRATE  €  2.900,00

SPESE       €  45.670,00

Pag 2 di 4



Teatro Cap. 30000147 € 21.000,00 Cap. 05021062 € 85.000,00

Cap. 05021068 € 10.000,00

Cap. 01021009 €   3.000,00

21,00% ENTRATE €  21.000,00

SPESE       € 98.000,00

TOTALE € 83.500,00 € 270.820,00 30,00%  

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del  Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

1. Di dare atto che i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente 
dal Comune e risultanti dal Bilancio di Previsione 2016 sono quelli espressi nella parte narrativa e 
che qui si intendono integralmente riportati.

2. Di  allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2016, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

3. Di  rendere,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  legalmente  resa,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma  del  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Pag 3 di 4



Approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Avv. Michele LOMBARDI

Segretario Generale
f.to Dr. Fabio FERRARI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere positivo.

Data 29/04/2016
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Roberto LIACI

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000)

Data 05/05/2016

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Claudio CARROZZO

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n. 267/2000);

[  ] diverrà decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000);

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000

Data 05/05/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Roberto Carlino

E’ copia conforme all’originale 

Data 05/05/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dr. Roberto Carlino

Pag 4 di 4


	Assente

